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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem motivace k práci a odměňování zaměstnanců.

Cílem práce je analyzovat systém odměňování zaměstnanců ve společnosti, jejich

spokojenost a vliv odměňování na motivaci k práci. V teoretické části je věnována po-

zornost hlavně základním pojmům, které souvisí s tématem práce. V praktické části je

představená vybraná společnost, její činnosti, organizační a personální struktura a sys-

tém, jakým odměňuje svoje zaměstnance. Jako metody sběru informací byly použity

dotazník a neformální rozhovor. Po představení společnosti následuje vyhodnocení

dotazníkového šetření pomocí grafů a návrh doporučení ke zvýšení pracovní motivace.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of motivation to work and remuneration of

employees. The goal of the work is to analyze the system of remuneration of employ-

ees in the company, their satisfaction and the effect of remuneration on the motivation

to work. In the theoretical part, attention is paid mainly to basic concepts related to

the topic of the work. The practical part presents a selected company, its activities,

organizational and personnel structure and a system of rewarding its employees.

A questionnaire and an informal interview were used as methods of collecting infor-

mation. The presentation of the company is followed by the evaluation of the ques-

tionnaire using graphs and a proposal for a recommendation to increase the work mo-

tivation.
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Úvod

Odměňování zaměstnanců je jedna z nejdůležitějších činností organizace. Je to záro-

veň i jeden z nejefektivnějších nástrojů motivování, který má organizace k dispozici.

Jasným cílem odměňování zaměstnanců je mít schopnou, oddanou a dobře motivo-

vanou pracovní sílu, která podporuje dosažení strategických i krátkodobých cílů orga-

nizace, a tím pádem je organizace ke svému fungování potřebuje.

Správně odměněný a motivovaný pracovník znamená spokojený a loajální pracovník.

Toto by si měla uvědomit každá společnost, která chce, aby její zaměstnanci chodili do

práce rádi, byli výkonní, energičtí a ztotožnili se s vizemi a cíli společnosti.

Cílem mé bakalářské práce je analýza systému odměňování ve společnosti, dále hod-

nocení spokojenosti zaměstnanců se systémem odměňování a vliv odměňování na

motivaci k práci. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou a součástí jejího

obsahu je i metodika práce. Zdroje, ze kterých jsou čerpané všechny informace, jsou

uvedeny na konci práce jak ve formě literatury, tak ve formě internetových odkazů.

V teoretické části jsou především vysvětleny pojmy jako je motivace, stimulace

a mzda, dále jsou dopodrobna objasněna témata týkající se teorie motivace, strategie

a systému odměňování, mzdy, hodnocení práce, složek mzdy, mzdových forem a za-

městnaneckých výhod.

V praktické části je představena vybraná společnost od její činnosti až po systém, kte-

rým své zaměstnance odměňuje. Jako metody sběru dat byly použity dotazník a ne-

formální rozhovor. Zjišťované informace se týkaly mzdy, motivace, informovanosti, pří-

platků, mzdových forem a zaměstnaneckých výhod. Díky neformálnímu rozhovoru

jsem získala detailní fakta, které jsem následně použila při interpretaci dotazníků. Na

základě srovnání zjištěných informací z dotazníků a neformálního rozhovoru jsem vy-

tvořila návrh doporučení ke zlepšení pracovní motivace.
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1 MOTIVACE A STIMULACE

Než začneme podrobně rozebírat problematiku odměňování zaměstnanců, musíme

zmínit motivaci. Pokud se ve společnosti nachází motivovaný pracovník, můžeme

předpokládat, že bude jeho výkonost vyšší než u pracovníka, který motivaci nemá. Pů-

vod slova, co vlastně slovo motivace znamená, jaké jsou její typy, a hlavně návaznost

na odměňování zaměstnanců, si rozebereme v následujících kapitolách.

1.1 Definice pojmů

„Pojem „motivace“ má původ v latinském „movere“ – hýbati, pohybovati. Je obecným

označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti, k určitému jed-

nání. Vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí vědomé či uvědomované

vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Ty činnost člověka určitým směrem orientují.“

(Bedrnová a kol., 1998, str. 221)

Základními pojmy v problematice motivace jsou motiv a stimul. Motiv představuje ur-

čitou vnitřní psychickou sílu – pohnutku. Můžeme ho chápat jako psychologickou pří-

činu či důvod chování člověka. Všeobecným cílem motivu je dosažení finálního psy-

chického stavu, vnitřního uspokojení. V psychice člověka zpravidla působí najednou

více motivů, které mohou mít shodný, ale i zcela opačný směr a shodnou, ale i rozdíl-

nou intenzitu. Dalším základním pojmem je stimul. Stimul a stimulace jsou slova k poj-

mům motiv a motivace velice blízká, ale ne totožná. Stimulací se rozumí vnější půso-

bení na psychiku člověka. Tím může dojít ke změně činnosti prostřednictvím změny

psychických procesů a motivace. Základním rozdílem je fakt, že stimulace představuje

působení na psychiku jedince zvnějšku, nejčastěji prostřednictvím aktivního jednání

člověka. Stimulem je poté jakýkoliv podnět, díky němuž se v motivaci projevují určité

změny (Bedrnová a kol., 1998, str. 222-223).

Dle Armstronga (2002, str. 159-160) je motiv důvodem pro to, abychom něco udělali.

Motivaci popisuje následovně: „Motivování jiných lidí je uvádění těchto lidí do pohybu

ve směru, kterým chcete, aby se ubírali za účelem dosažení nějakého výsledku. Moti-

vování sebe sama se týká nezávislého stanovování směru a podnikání kroků, které za-

jistí, abyste se dostali tam, kam chcete. Motivaci lze charakterizovat jako cílově orien-

tované chování. Lidé jsou motivovaní, když očekávají, že určité kroky pravděpodobně

povedou k dosažení nějakého cíle a ceněné či hodnotné odměny – takové, která uspo-

kojuje jejich potřeby.“

Barták (2011, str. 64-65) ve své knize popisuje motivaci jako uspokojování vyšších po-

třeb člověka na základě jeho hodnotové orientace. Vyššími potřeby se myslí například

potřeba sounáležitosti (společenského uplatnění), potřeba uznání (prestiž, úcta) a po-

třeba osobního rozvoje (seberealizace), která by měla sjednotit osobní zájmy se zájmy

organizace, v níž zaměstnanec pracuje. Stimulace je pak působení na pracovníka
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z vnějšku. Může být pozitivní (odměna) a negativní (sankce). Její oporou může být

zejména uspokojování biologických potřeb a potřeby bezpečí.

1.2 Teorie motivace

V odborných publikacích se nachází celá řada teorií pracovního jednání. Podle Ar-

mstronga (2005, str. 161) jsou na teoriích motivace založeny právě přístupy k motivaci

a mezi nejvlivnější teorie patří:

1) Teorie instrumentality – která tvrdí, že odměny nebo tresty (politika cukru

a biče) slouží jako prostředek k zabezpečení toho, aby se lidé chovali nebo ko-

nali žádoucím způsobem.

2) Teorie zaměřené na obsah – která tvrdí, že motivace se v podstatě týká podni-

kání kroků za účelem uspokojení potřeb a identifikuje hlavní potřeby, které

ovlivňují chování. Také je známá jako teorie potřeb.

3) Teorie zaměřené na proces – které se zaměřují na psychologické procesy ovliv-

ňující motivaci a související s očekáváními, cíli a vnímáním spravedlnosti.

Další velmi známou teorií je McGregorova teorie X a Y. Tyto písmena zastupují dvě pro-

tichůdné představy o pracujícím člověku. Typ X vyjadřuje názor, že člověk je tvor líný,

má vrozenou nechuť k práci a my mu ji musíme vnucovat (například pohrůžkou trestu).

Tento člověk pracuje pouze pro zajištění obživy a samotné peníze ho nepřimějí, aby se

v práci snažil. Naopak typ Y představuje člověka, který má k práci přirozený sklon

a práce ho těší (Bedrnová a kol., 1998, str. 253).

Teorii založenou na předpokladu, že člověk má dvě skupiny protikladných potřeb, po-

pisuje Herzbergův dvoufaktorový model. Na pracovní spokojenost, resp. na pracovní

motivaci podle Herzberga působí dvě odlišné skupiny faktorů – hygienické (vnější)

a motivační (vnitřní). Pokud jsou vnější faktory v nepříznivém stavu, na motivaci pra-

covního jednání působí negativně a pracovníci nejsou spokojeni. Jsou-li ale tyto fak-

tory v příznivém stavu, pracovníci mají tendenci být spokojení. Avšak na motivaci


[…]


 Příspěvek na životní pojištění

 Příspěvek na penzijní připojištění

 Neplacená úschova kol/ motocyklů při dojíždění do zaměstnání

 Jízdní a přepravní výhody

 Služební mobil

 Stravenky

14. Jak důležité jsou pro Vás následující motivy vzhledem k Vašemu pracovnímu vý-

konu?

Velmi

důležité

Spíše

důležité

Spíše nedůle-

žité

Není vůbec důležité

Finanční ohodnocení

Pracovní podmínky

Délka pracovní doby

Vztahy na pracovišti

Možnost vzdělání a

rozvíjení se

Chování nadřízeného

Uznání/pochvala od

nadřízeného

Dobré jméno společ-

nosti

Profesní růst

Zajímavost práce
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15. Jste členem odboru?

 Ano  Ne

16. Myslíte si, že má působnost odborů smysl?

 Určitě ano  Spíše ano  Spíše ne  Určitě ne
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Příloha č. 2 Neformální rozhovor

1. Jak byste definoval pozici vlakvedoucího?

„Vlakvedoucí je profese, jehož náplní práce je doprovod osobních vlaků a zajištění bez-

pečnosti při přepravě cestujících. Vlakvedoucí je pořád ve styku s cestujícími, tudíž je

to náročná práce na psychiku. Je potřeba umět komunikovat a zvládat stresové situ-

ace. “

2. Co je potřeba splnit k vykonávání této funkce?

„Za prvé je důležité splnit podmínky minimálního vzdělání. Tím se myslí střední škola

s maturitou. Za druhé se musí projít psychologickými a zdravotními testy. Za třetí je

potřeba složit dopravní a přepravní část zkoušky.“

3. Liší se to nějak od minulosti?

„Určitě. Nyní je potřeba střední škola s maturitou, dříve stačila střední škola s výučním

listem. Momentálně se vlakvedoucí spíše zaměřuje na přepravní část více než na do-

pravní, což je dáno tím, že dnes je více variant jízdenek, než bylo kdysi. Většina doprav-

ních povinností se přenesla na strojvedoucí. Příkladem může být rozvěšování a svěšo-

vání hnacích vozidel a vozů. Kdysi se dělali zkoušky na průvodčího a po roce vykoná-

vání této funkce se dali dělat zkoušky na vlakvedoucího. Dnes se dělají zkoušky na

vlakvedoucího ihned.“

4. Nachází se ve společnosti spíše služebně starší nebo mladší vlakvedoucí?

„Služebně starší, což je dáno hlavně tím, že pracovat kdysi v železniční dopravě byla

prestiž. Mladší generace preferuje práci v jiných odvětví, jako je IT technik a práce na

železnici je neláká. Proto se dnes dají v tomto odvětví najít takzvané železničářské ro-

diny, u kterých práce u železnice je rodinnou tradicí.“

5. Jaká je informovanost ve firmě, co se týče zaměstnaneckých výhod?

„Jako hlavní zdroj bych uvedl podnikovou kolektivní smlouvu, co se týče příplatků a je-

jich výše. Ohledně pojištění a jistých benefitů, které nabízí zaměstnavatel, je nejlépe

se poptat na personálním oddělení. A pokud se jedná o změnách či nových benefitech,

tak nás zaměstnavatel informuje prostřednictvím dokumentů posílající na služební

email. Takže je informovanost veliká.“

6. Musí se připlácet na některé zaměstnanecké výhody? A je to povinné?

„Ano na nějaké se připlácí, jako příklad bych uvedl stravenky nebo kartu, díky které

máme jízdu vlakem zadarmo. Povinné to však není. Rád bych zmínil, že existují i bene-

fity, které jsou nabízeny drážními odbory nad rámec výhod, které nabízí zaměstnava-

tel. Je to třeba pojištění odpovědnosti či slevy na kulturní a sportovní akce.“
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7. Jednou ze zaměstnaneckých výhod je využívání neplacené úschovy kol/motocyklů

při dojíždění do zaměstnání. Proč myslíte, že tuto výhodu oproti jiným moc lidi nevyu-

žívá?

„Největším důvodem je, že mnoho kolegů bydlí mimo místo výkonu své služby a vyu-

žívají jeden z největších benefitů, a to režijní výhodu, tudíž dojíždějí vlakem do práce

zadarmo.“

8. Myslíte si, že je současný systém odměňování ve společnosti XY objektivní (rozlišuje

dobrý a špatný výkon)?

„Bohužel ne. Jedinou výjimkou by mohla být odměna za únik tržby, kde se za celý mě-

síc dá poznat, kdo při revizi celý měsíc pracuje intenzivně a kdo se jen tak prochází. Ale

jinak se dobrý a špatný výkon moc neliší. Můžete mít třeba 3 roky bez stížnosti a žád-

nou odměnu nedostanete, ale jakmile i malinko pochybíte, tak se hned strhávají pe-

níze či prémie.“

9. Myslíte si, že je současný systém odměňování ve společnosti XY spravedlivý (za stej-

nou práci dostávají zaměstnanci stejnou odměnu)?

„Určitě ne. Příkladem by mohla být větší města a hlavní tratě, kde je největší frekvence

cestujících. Zde vlakvedoucí bere stejné peníze jako vlakvedoucí na lokální trati, která

je mnohem méně náročná. Před pár lety byl příplatek za načítání karet, který byl malou

kompenzací vlakvedoucím jezdících v okolí velkých měst. Na lokálce se načte cca 80

karet za směnu a v okolí velkých měst např. Prahy to je 500 za směnu, takže rozdíl je

opravdu velký.“

10. Je něco, co byste na systému odměňování ve společnosti XY změnil?

„Kladl bych důraz na zohlednění rozdílnosti odměňování vlakvedoucích a jejich výkonu

viz únik tržeb, či odměny za profesionalitu (bezproblémový zaměstnanec), aby za-

městnanci byli více motivováni poddávat dobré pracovní výkony.“
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