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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza systému odměňování ve společnosti
Jméno autora: Veronika Chodilová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: prof. Ing. Zuzana Dvořáková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení celoživotního vzdělávání

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
BP se zabývá nejnáročnějším personálním procesem, jakým je odměňování. To znamená, že je nutné zvládnout
jak pracovněprávní legislativu, tak firemní procesy, které ovlivňují nastavení strategie odměňování v kontextu
trhu práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
BP plně splňuje cíl a řešení je v souladu s požadavky, jaké jsou kladeny na tento typ závěrečné práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla velice aktivní a zcela samostatná při zpracování problematiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka vyšla z dostupných zdrojů věnovaných dané problematice a provedla dostatečně rozsáhlý dotazníkový průzkum
mezi zaměstnanci k otázkám stimulace k práci. Výpovědi zaměstnanců jsou vysvětleny díky informacím z neformálního
/nestrukturovaného rozhovoru. Návrh doporučení v oblasti odměňování je smysluplný a odůvodněný pracovními
podmínkami zaměstnanců.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Forma zpracování a jazyková úroveň je plně v souladu s požadavky na tento typ závěrečné práce. Rozsah je 53 se dvěma
přílohami, tedy nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je adekvátní, stejně tak citace je podle normy.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

BP se věnuje stále aktuální problematice, jakou je odměňování. Citlivost tématu je akcentována tím, že je zpracována ve
společnosti se silnými odbory a dlouhodobým tlakem zaměstnanců na zvyšování mezd.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
BP je kvalifikovanou sondou do odměňování ve vybrané společnosti. Autorka prokázala, že umí na základě
teoretických poznatků identifikovat úzká místa v řízení lidí, účinně využít výzkumné metody a navrhnout, v jakých
částech stimulace k práci lze provést změny.

Otázka k diskuzi: Jaké jsou šance, aby v dané společnosti byly udělány škrty v poskytovaných příplatcích? Resp.
zavedeny paušální příplatky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.6.2019 Podpis: Zuzana Dvořáková